
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 446 DEL   06/07/2021

SETTORE 5 – SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - TUTELA AMBIENTE 

ATTO N. SII/ 55   DEL   06/07/2021

OGGETTO:  servizio  di  assistenza  tecnica  al  Dirigente  del  Settore  Servizio  Idrico  Integrato  -  Tutela
Ambiente  in  materia  di  concessioni  di  derivazioni  idriche   -  approvazione  schema  di
disciplinare di incarico - affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs.
50/2016  e  s.m.i.  al  Geom.  Giovanni  Maiolino  di  Imperia  -   impegno  di  spesa  -  C.I.G.:
Z38320445A.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- la  legge regionale n.  1  del  24/02/2014 e s.m.i.  all’art.  6,  comma 9,  ha  stabilito che “Qualora nella

normativa di riforma delle autonomie locali le province sono individuate come enti di secondo livello con
organi nominati e composti da sindaci e  membri degli organi comunali, non si dà luogo alla costituzione
degli enti d’ambito ovvero, se già costituiti, gli stessi sono soppressi e la funzione Autorità d’Ambito è
attribuita  alle  nuove  province  come  di  seguito  indicato  fermo  restando quanto  stabilito  dai  commi
1,2,3,4,5,6,7 e 8”;

- la legge n. 56 del 07/04/2014 avente ad oggetto “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,
sulle unioni e fusioni di comuni” disciplina le province come enti di secondo livello con organi eletti e
composti da sindaci e membri degli organi comunali;

- la Provincia di Imperia si è costituita come Ente di secondo livello;

CONSIDERATO che occorre procedere al riordino e all’aggiornamento delle concessioni di derivazione
d’acqua,  attive e  non attive,  presso i  Comuni  della  provincia  di  Imperia,  anche tenuto conto delle  note
riepilogative trasmesse nel  corso del  2017 dalla  Regione Liguria,  Settore  Difesa del  Suolo di  Savona e
Imperia; 

ATTESO che:
- l’Amministrazione Provinciale, a seguito del processo di riordino delle funzioni conferite alle province in

attuazione della succitata legge n. 56 del 07/04/2014, ha perso moltissime professionalità tecniche a causa
della riduzione del personale mediante procedure di mobilità e di pre-pensionamento;

- a  tutt’oggi  permangono  le  condizioni  di  mancanza  di  professionalità  specifiche  interne
all’Amministrazione Provinciale in grado di eseguire il servizio di assistenza tecnica in argomento;

 
RITENUTO,  pertanto, necessario ed opportuno avvalersi di specifica professionalità esterna in grado di
supportare il Dirigente nell’espletamento della suddetta attività tecnica;

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. consente, in caso di importi al
di sotto di € 40.000,00, l’affidamento diretto;

  1



VISTO che, contattato per le vie brevi a tal proposito, il Geom. Giovanni Maiolino, iscritto al Collegio dei
Geometri  della  Provincia  di  Imperia  al  numero  1358,  con  studio  in  Imperia,  Via   Alfieri  n.  7  (P.Iva:
01250930086):
- ha dichiarato la propria immediata disponibilità all’espletamento del servizio di cui sopra per  l’importo

pari  ad € 5.000,00 oltre ad  € 250,00 per Cassa Geometri nella misura del 5%;
- con nota prot. 13562 del 07.06.2021 ha altresì trasmesso, debitamente sottoscritta, la documentazione

prevista dalla vigente normativa composta da dichiarazione di incompatibilità e inconferibilità, patto di
integrità, dichiarazione comprovante il possesso dei requisiti, la tracciabilità finanziaria e l’adesione al
regime  fiscale  c.d.  forfettario  ai  sensi  dell’art.  1,  co.  111-113 Legge  di  stabilità  2016,  comportante
l’esenzione da I.V.A e ritenuta d’acconto;

RITENUTO congruo ed equo il prezzo offerto per il servizio in oggetto;

VISTO  altresì che il certificato relativo alla posizione contributiva del succitato Professionista, rilasciato
dalla Cassa Geometri  il   06.07.2021, acquisito agli atti al prot. 15848 del 06.07.2021, risulta regolare e ha
scadenza in data 05.11.2021;

VISTO  lo schema di disciplinare d’incarico redatto dal Settore Servizio Idrico Integrato – Tutela Ambiente
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

STABILITO pertanto, alla luce di quanto sopra espresso, di procedere:
- all’approvazione  dello  schema  del  disciplinare  di  incarico  predisposto  dal  Settore  Servizio  Idrico

Integrato – Tutela dell’Ambiente, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;
- all’affidamento diretto del servizio di che trattasi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs. 50/2016 e
- s.m.i.  al  Geom.  Giovanni  Maiolino  per  l’importo  complessivo  di  €  5.252,00  di  cui  €  5.000,00  per

onorario,  € 250,00 per Cassa Geometri nella misura del 5% ed € 2,00 per diritti di bollo;
- all’impegno di spesa dell’importo di € 5.252,00 su missione 09 programma 04 titolo 1 macroaggregato 03

capitolo 7054 del P.E.G. 2021/2023, annualità 2021;

VERIFICATA, altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009,
la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147 bis

del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000

s.m.i.;
- il Settore Amministrazione Finanziaria – Risorse Umane  attesterà la regolare copertura finanziaria ai

sensi dell’articolo 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/25//UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici  e sulle procedure d’appalto degli
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi  a lavori, servizi e forniture” aggiornato alla Legge
n. 120/2020 (legge semplificazioni) di conversione del D.L. 76/2020;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e
s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della legge 05
maggio 2009 n. 42” e s.m.i.;

  2



VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i., “Norme in materia ambientale” ed in particolare l’art. 269
“Autorizzazione alle emissioni in atmosfera“ che prevede, al comma 1, che “…per tutti gli stabilimenti che
producono emissioni deve essere richiesta un’autorizzazione ai sensi della parte quinta del presente Decreto
(”Norme in materia di tutela dell'aria e di riduzione delle emissioni in atmosfera);

VISTA la L.R. n 31 del 31.10.2006 “ Disposizioni urgenti in materia ambientale”;

VISTA la L.R. n 1 del 22.02.2014 “Norme in materia di individuazione degli ambiti ottimali per l’esercizio
delle funzioni relative al servizio idrico integrato e alla gestione integrata dei rifiuti”;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 in data 30.04.2021  con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione per il triennio 2021/2023;

VISTO il Decreto del Presidente n. 59 in data 23.06.2021 con il quale è stato approvato il P.E.G. per il
triennio 2021/2023;

VISTO lo Statuto Provinciale approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n.64 del 10.06.1991 e
s.m.i.;

VISTO il vigente regolamento dei contratti approvato dal Consiglio Provinciale  con deliberazione n. 56 del
31.07.2003 e s.m.i.;

VISTO il  regolamento  di  contabilità  approvato  dal  C.P.  con  deliberazione  n.  117  del  18.12.2003  e
successive modifiche;

VISTO il regolamento sull’assetto dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con deliberazione di
Giunta Provinciale n. 191 del 14.06.2001 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni di  cui in premessa che si  intendono integralmente richiamate,   al
Geom. Giovanni Maiolino, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Imperia al numero 1358,
domiciliato ai fini del presente atto in Imperia, Via  Alfieri n.7,  (P.Iva: 01250930086) il servizio di
assistenza tecnica al Dirigente del Settore  Servizio Idrico Integrato – Tutela Ambiente  in materia di
concessioni di derivazioni idriche presso i Comuni della provincia di Imperia, per l’importo totale di €
5.252,00 - escluse I.V.A. e ritenuta d’acconto per  avvenuta adesione al regime fiscale c.d. forfettario ai
sensi dell’art. 1, co. 111-113 Legge di stabilità 2016 -  di cui € 5.000,00 per onorario,  € 250,00 per Cassa
Geometri nella misura del 5% ed € 2,00 per diritti di bollo;

2. di approvare lo schema di disciplinare d’incarico redatto dal Settore Servizio Idrico Integrato – Tutela
Ambiente che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di  impegnare  a  tal  fine  l’importo  complessivo di  €  5.252,00 su missione  09 programma  04 titolo 1
macroaggregato 03 capitolo 7054 del P.E.G. 2021/2023, con imputazione all’annualità 2021, in quanto
esigibile in detta annualità;

 4.  di  dare  atto  che,  come  da  documentazione  acquisita  agli  atti  al  prot.  13562  del  7.06.2021,  il
professionista:

- ha reso le dichiarazioni previste dalla vigente normativa comprovanti il possesso dei requisiti in merito
alle capacità tecniche e di idoneità professionale di cui all’art. 83 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., nonché
ai fini dell’anticorruzione e della tracciabilità dei flussi finanziari;

  3



- ha altresì dichiarato, ai fini fiscali,  di aver aderito  al c.d. regime forfettario ai sensi dell’art. 1, co. 111-
113 Legge di stabilità 2016, comportante l’esenzione da I.V.A e ritenuta d’acconto;

5. di dare altresì atto che il certificato relativo alla posizione contributiva del professionista, rilasciato dalla
Cassa Geometri  il  06.07.202, acquisito agli atti al  prot. 15848  del 06.07.2021, risulta regolare e ha
scadenza in data  05.11.2021;

6. di stabilire che:
- si procederà alla formalizzazione dell’affidamento del servizio in questione mediante sottoscrizione in

formato digitale del disciplinare di incarico esecutivo da parte del professionista, e avrà durata fino al
31 dicembre 2020;

- si procederà al pagamento della prestazione resa alle condizioni indicate all’art.  5 dello schema di
disciplinare; 

- verrà  ottemperato  a  quanto  disposto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs. n.
33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 9.

IL DIRIGENTE
     F.to Ing. Patrizia Migliorini

  4


	SETTORE 5 – SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - TUTELA AMBIENTE
	VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25//UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” aggiornato alla Legge n. 120/2020 (legge semplificazioni) di conversione del D.L. 76/2020;
	VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e s.m.i.;

